UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

 CÔNG NGHIỆP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 680/KKTCN-ĐTDN

V/v Hướng dẫn việc Kiểm soát người

và phương tiện giao thông cơ giới (ô tô)

ra/vào các Khu kinh tế, Khu công

nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế, đảm bảo

an toàn phòng, chống dịch Covid -19.

 Thừa Thiên Huế, ngày  09 tháng  5  năm 2021

Kính gửi:  Các doanh nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh.

Trước diễn biến dịch bệnh ngày càng phức tạp và khó lường; để tăng cường

kiểm soát phương tiện vận tải hàng hóa và hành khách ra vào và đến tỉnh Thừa

Thiên Huế, UBND tỉnh Thừa Thiên Huế đã ban hành Công văn số 3741/UBND-

GT ngày 09/5/2021 hướng dẫn quản lý chốt và cấp phù hiệu cho các phương tiện

giao thông cơ giới (ô tô) ra vào tỉnh Thừa Thiên Huế, đảm bảo an toàn phòng,

chống dịch Covid -19; Sở Giao thông vận tải đã có Công văn số 753/SGTVT-

PTVT ngày 09/5/2021 về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng dịch.

Để Doanh nghiệp nắm bắt được ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở GTVT,

chủ động trong việc vận chuyển người lao động, nguyên vật liệu phục vụ cho hoạt

động sản xuất, Ban Quản lý hướng dẫn cụ thể như sau:

I. Về việc kiểm soát ngƣời, phƣơng tiện vận tải đến/đi về tỉnh

1. Nguyên tắc chung:

Người đi ngang qua Thừa Thiên Huế, không tiếp xúc với người TTHuế, thì

không cần khai báo, kê khai; được hệ thống camera giám sát phương tiện khi đi

ngang qua TTHuế theo tuyến đường tránh thành phố Huế.

Người đến TTHuế (bao gồm cả người TTH đi công tác ngoại tỉnh trở về),

phải khai báo y tế, kê khai điểm đi/điểm đến; đối với người đi từ tỉnh/thành có dịch

phải được duyệt mới được di chuyển vào TTHuế.

2. Cơ chế vận hành, kiểm soát:

Phương tiện vận tải chở hàng hóa, nguyên vật liệu đến địa bàn Khu kinh tế,

khu công nghiệp (hoặc trở về từ ngoại Tỉnh) thực hiện theo các bước sau:

- Bước 1: Đăng ký danh sách người, phương tiện gửi về Sở GTVT để xem

xét, phê duyệt. Kích hoạt, thực hiện nghiêm túc Bộ tiêu chí được ban hành kèm

theo Quyết định 128/QĐ-BCĐ ngày 30/7/2020 của Ban Chỉ đạo Covid 19 tỉnh.

-Bước 2: Thực hiện kê khai y tế, kê khai điểm đi/đến (chờ duyệt đối với

người đến từ vùng dịch) tại địa chỉ: https://tuongtac.thuathienhue.gov.vn/khaibao;

- Bước 3: Phương tiện được Cấp thẻ XANH → được phép di chuyển vào địa

bàn Khu kinh tế, Khu công nghiệp →Đi theo lộ trình đăng ký. Khi đến Doanh

nghiệp phải nghiêm túc thực hiện đầy đủ các quy định phòng dịch:

+ Khử khuẩn xe trước/sau khi làm hàng.

https://tuongtac.thuathienhue.gov.vn/khaibao

2

+ Bố trí khu vực cách ly riêng biệt, bố trí thức ăn, nước uống và khu vệ sinh

riêng cho lái xe và người đi theo xe nghỉ; yêu cầu thực hiện nghiêm khẩu hiệu 5K

trong suốt quá trình xe vào làm hàng.

- Bước 4: Lái xe trả lại thẻ XANH tại chốt khi ra khỏi TTHuế (Mẫu thẻ Xanh

xem Phụ lục 01).

Lưu ý: Doanh nghiệp phải có Cam kết chấp hành tốt các quy định của Bộ

tiêu chí, chịu hoàn toàn trách nhiệm về: tính chính xác của nội dung khai báo; việc

chấp hành các quy định phòng dịch của khách hàng vận chuyển và đội ngũ lái xe

trong quá trình di chuyển ra/vào tỉnh; chịu trách nhiệm nếu có nguồn lây nhiễm

dịch Covid-19 từ các lái xe, nhân viên theo xe.

Trường hợp vướng mắc, có thể gọi điện về Tổng đài 19001075 để được

hướng dẫn.

II. Việc vận chuyển cán bộ, nhân viên, ngƣời lao động đến/đi địa bàn các

huyện Phú Lộc, Phong Điền:Đƣợc phép hoạt động nhƣng phải đảm bảo các

yêu cầu sau

1. Chỉ được phép vận chuyển 50% số ghế và không quá 20 người/xe; lái xe

và hành khách phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo

Hướng dẫn của Bộ Y tế 5K “Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tập

trung đông người – Khai báo y tế” và các quy định của tỉnh.

2. Trước và sau hành trình phải vệ sinh khử khuẩn phương tiện, trong khi di

chuyển cần mở cửa kính để thông gió tự nhiên;

3. Lập danh sách bao gồm: biển số, hành khách, số ghế ngồi, số điện thoại,

địa chỉ cư trú của hành khách, lái xe để xuất trình tại các Chốt kiểm soát y tế; gửi

về Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của địa phương nơi đi, nơi đến, Sở

GTVT để theo dõi.

 Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh thông báo đến các doanh nghiệp

trên địa bàn được biết và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Các Sở: Y tế, GTVT;

- Trung tâm điều hành Đô thị thông minh ;

- TB và các PTB;

- Các VPĐD KKT, KCN; Phòng ĐTDN;

- Lưu: VT, H.

TRƢỞNG BAN

Lê Văn Tuệ

3

Phụ lục 01: Mẫu Phù hiệu

(Kèm theo Công văn số        /UBND-GT ngày 9/5/2021 của UBND tỉnh TT Huế)

MÀU XANH (MẶT TRƯỚC)

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG DỊCH COVID-19

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

(có dấu xác nhận của UBND

cấp huyện)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU KIỂM SOÁT PHƢƠNG TIỆN GIAO THÔNG CƠ GIỚI ĐƢỜNG BỘ (Ô

TÔ)

(Cấp cho xe và người đến nhưng không lưu trú tại Thừa Thiên Huế)

1. Số xe:

2. Số ngƣời có mặt trên xe (gồm cả tài xế và phụ xe):

3. Họ và tên tài xế:

4. Điện thoại tài xế:

5. Chốt vào Thừa Thiên Huế:

6. Lộ trình di chuyển:

7. Chốt ra Thừa Thiên Huế:

8. Thời gian vào tỉnh Thừa Thiên Huế:      h/     ngày        tháng    năm 2021

9. Thời gian ra tỉnh Thừa Thiên Huế:        h/      ngày       tháng     năm 2021

*. Ghi chú:
- Phù hiệu được cấp tại chốt vào và thu hồi tại chốt rời Thừa Thiên Huế.
- Phù hiệu DÁN TRƯỚC KÍNH XE để lực lượng chức năng kiểm soát.

MÀU XANH (MẶT SAU)

Yêu cầu đối với phương tiện được cấp Phiếu màu XANH:

(1) Thực hiện kê khai y tế, kê khai lộ trình điểm đi/điểm đến;

(2) Chờ duyệt nếu có người đến từ Vùng dịch;

(3) Được cấp thẻ XANH để vào Thừa Thiên Huế;

(4) Xuất trình thẻ này khi Lực lượng chức năng kiểm tra;

(5) Chỉ được lưu thông trên lộ trình đã khai (ở Bước 1);

- Trường hợp cần tiếp nhiên liệu: Phải thực hiện nghiêm các quy định về
phòng chống dịch: Đeo khẩu trang, giữ khoảng cách tối thiểu trên 2m, rửa tay, sát
khuẩn trước khi xuống xe,...

LÁI XE LƯU Ý: (1) Số xe và các nội dung đăng ký sẽ được công khai trên
mạng xã hội, các cổng thông tin điện tử và gửi qua Zalo, Tin nhắn cho toàn dân,
lực lượng tuần tra giám sát; (2) TÀI XẾ VI PHẠM quy định nêu trên sẽ bị tạm giữ
xe, cách ly có thu phí và xử lý vi phạm theo đúng quy định về phòng chống
dịch./.

4

		2021-05-09T16:58:20+0700